N/A, RESOLUCAO ORP: 0,1MV, FAIXA MEDICAO TEMPERATURA: -150ºC A +250ºC,
RESOLUCAO TEMPERATURA: 0,1ºC, TENSAO: 100 - 240V, PRECISAO TEMPERATURA: N/A,
FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE. Código do Item: 6630.017.0017 (ID - 182548) -Quantidade:
04. Valor unitário:  R$ 14.487,50 (quatorze mil quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos) - Valor total: R$ 57.950,00 (cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta reais) 

Número: 0066

Fonte: 1500100000000

Elemento da Despesa: 44905214

Programa de Trabalho: 2971.10.303.0495.8345

VALOR DA ASSINATURA: R$ 57.950,00 (Cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta reais)

JUSTIFICATIVA

O Instituto Vital Brazil (IVB) sendo um laboratório público oficial produz soros hiperimunes, que são
medicamentos estéreis regulamentados pela Resolução (RDC) 658/2022 da ANVISA, que dispõe sobre as
diretrizes gerais de Boas Práticas de Fabricação de Medicamentos, é detentor do Registro/ANVISA de 8

[...]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio do INSTITUTO VITAL BRAZIL
S/A - CNPJ: 30.064.034/0001-00

FAVORECIDO: METROHM BRASIL INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA LTDA  - CNPJ:
07.748.837/0001-62

OBJETO: Aquisição de 4 (quatro) medidores de pH com impressora.

VALOR TOTAL: R$ 57.950,00 (Cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta reais)

Alexandre O. Chieppe

Diretor Presidente

ID 563528-4

Niterói, 09 de Setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Otávio Chieppe, Presidente, em 11/09/2025, às

12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art.